Por	unanimidade	de	votos	e	parcialmente	de	acordo	com	a	manifestação	do	Ministério	Público	Eleitoral,	os
membros	 do	 tribunal	 desaprovaram	 as	 contas	 do	 Diretório	 Estadual	 do	 Partido	 Liberal,	 referente	 ao	 exercício
financeiro	de	2023,	condenando-lhe	ao	recolhimento	ao	Tesouro	Nacional	do	valor	total	de	R$	61.308,49	(sessenta	e
um	mil,	trezentos	e	oito	reais	e	quarenta	e	nove	centavos),	acrescido	de	multa	no	percentual	de	10%	sobre	o	aludido
montante,	 cujo	 pagamento	 deverá	 ser	 efetivado	 por	meio	 de	 desconto	 nos	 futuros	 repasses	 de	 novas	 quotas,	 pelo
período	 de	 03	 (três)	 meses;	 ficando,	 também,	 a	 agremiação,	 obrigada	 a	 promover	 a	 aplicação	 do	 saldo	 não

[...]

Por	unanimidade	de	votos	e	em	dissonância	da	manifestação	do	Ministério	Público	Eleitoral,	os	membros	do
tribunal	 conheceram	do	 recurso	e,	no	mérito,	deram-lhe	parcial	provimento,	para	 julgar	as	 contas	aprovadas,	 com
ressalvas,	 diminuindo	 o	 valor	 da	 condenação	 de	 devolução	 ao	 Tesouro	 Nacional	 para	 R$	 751,31	 (setecentos	 e
cinquenta	e	um	reais	e	trinta	e	um	centavos),	nos	termos	do	voto	do	Juiz	Relator.
Composição:	Juiz	Paulo	Sérgio	Velten	Pereira,	Juíza	Maria	Francisca	Gualberto	de	Galiza,	Juiz	José	Valterson	de	Lima,
Juiz	Ferdinando	Serejo	Sousa,	Juiz	Marcelo	Elias	Matos	e	Oka,	Juiz	Tarcísio	Almeida	Araujo,	Juiz	Rodrigo	Maia	Rocha.